
AD\1212704LV.docx PE646.983v04-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Transporta un tūrisma komiteja

2020/2012(INL)

16.7.2020

ATZINUMS
Sniegusi Transporta un tūrisma komiteja

Juridiskajai komitejai

ar ieteikumiem Komisijai par mākslīgā intelekta, robotikas un saistīto 
tehnoloģiju ētisko aspektu satvaru
(2020/2012(INL))

Atzinumu sagatavoja: Valter Flego

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants

 (Iniciatīva – Reglamenta 47. pants)



PE646.983v04-00 2/8 AD\1212704LV.docx

LV

PA_INL



AD\1212704LV.docx 3/8 PE646.983v04-00

LV

IEROSINĀJUMI

Transporta un tūrisma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Juridisko komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā mākslīgais intelekts (MI) ir stratēģiski svarīga tehnoloģija transporta nozarei un 
paredzams, ka tas sniegs labumu iedzīvotājiem un sabiedrībai, uzlabojot dzīves kvalitāti, 
paaugstinot visu transporta veidu drošības līmeni un radot jaunas nodarbinātības iespējas un 
ilgtspējīgākus uzņēmējdarbības modeļus; tā kā MI var būtiski pārveidot sabiedrību, jo īpaši ja 
tas būs plaši piedāvāts un pieejams;

B. tā kā MI potenciālu transporta nozarē var pilnībā izmantot tikai tad, ja lietotāji apzinās 
iespējamos ieguvumus un problēmas, ko rada šāda tehnoloģija; tā kā šis jautājums ir jārisina ar 
izglītību un apmācību, tostarp attiecībā uz digitālās iekļaušanas veicināšanu, un jāīsteno tādas 
Savienības līmeņa informācijas kampaņas, ar kurām precīzi atspoguļo visus MI attīstības 
aspektus;

C. tā kā Eiropas pieejai MI, robotikai un saistītajām tehnoloģijām ir jābūt saskaņā ar ētikas 
principiem, lai nodrošinātu, ka MI, robotika un saistītās tehnoloģijas ir orientētas uz cilvēku, 
uzlabo cilvēku labklājību, drošību, sabiedrības labklājību un vidi, risina attiecīgās ētikas 
dilemmas, pilnībā ievēro Savienības pamattiesības, vērtības un principus un pilnībā atbilst 
Savienības tiesību aktiem par privātumu un datu aizsardzību; tā kā ar šo pieeju būs jārisina arī 
jautājumi par algoritmiskajās sistēmās izmantoto datu kopu kvalitāti, kā arī par pašiem 
algoritmiem un datu un apkopošanas standartiem;

D. tā kā uzticama MI pamatā jābūt četriem ētikas principiem: cilvēka autonomijas 
ievērošana, kaitējuma novēršana, taisnīgums un izskaidrojamība; tā kā šo ētikas principu 
ievērošanai ir jāpieņem konkrēti noteikumi ES transporta nozarē;

E. tā kā cilvēka kļūdu dēļ vēl arvien notiek aptuveni 95 % no visiem ceļu satiksmes 
negadījumiem Savienībā; tā kā Savienības mērķis bija līdz 2020. gadam samazināt Savienībā 
notikušajos ceļu satiksmes negadījumos bojāgājušo skaitu par 50 % salīdzinājumā ar 2010. 
gadu, bet, ņemot vērā lēno progresu, tā atsāka centienus saistībā ar Ceļu satiksmes drošības 
politikas satvaru 2021.–2030. gadam — turpmākie pasākumi virzībā uz t. s. “nulles 
redzējumu”; tā kā šajā sakarā ar MI, automatizāciju un citām jaunajām tehnoloģijām ir lielas 
iespējas uzlabot ceļu satiksmes drošību, potenciāli samazinot cilvēka kļūdu gadījumus, un šajā 
ziņā tās ir ļoti svarīgas;

F. tā kā MI, automatizācija un citas jaunas tehnoloģijas arī var palīdzēt samazināt 
satiksmes sastrēgumus un siltumnīcefekta gāzu un gaisu piesārņojošo vielu emisijas;

G. tā kā darbs pie ētiski atbildīga, uz cilvēku orientēta un tehnoloģiski stabila MI, robotikas 
un saistītajām tehnoloģijām transporta nozarē sniedz Savienības uzņēmumiem, tostarp MVU, 
uzņēmējdarbības iespējas kļūt par pasaules līderiem šajā jomā;

H. tā kā šādas jaunas uzņēmējdarbības iespējas var veicināt Savienības ražojošās nozares 
atgūšanos pēc pašreizējās veselības un ekonomikas krīzes un paplašināt MI tehnoloģijas 
izmantošanu transporta jomā; tā kā šādas iespējas radīs jaunas darbvietas, jo MI un saistīto 
tehnoloģiju ieviešana var paaugstināt uzņēmumu ražīgumu un veicināt efektivitātes pieaugumu; 



PE646.983v04-00 4/8 AD\1212704LV.docx

LV

tā kā inovācijas programmas šajā jomā var veicināt reģionālo klasteru uzplaukumu;

I. tā kā šāda Eiropas pieeja MI, robotikas un saistīto tehnoloģiju izstrādei transporta nozarē 
var palielināt Savienības ekonomikas konkurētspēju pasaulē un stratēģisko autonomiju;

J. tā kā tādās nozarēs kā, piemēram, sabiedriskais transports, MI sistēmas intelektiskām 
transporta sistēmām var izmantot, lai samazinātu rindas, optimizētu maršrutus, ļautu personām 
ar invaliditāti būt neatkarīgākām un palielinātu energoefektivitāti, tādējādi sekmējot 
dekarbonizācijas pasākumus un samazinot ietekmi uz vidi,

1. uzsver MI, robotikas un saistīto tehnoloģiju potenciālu attiecībā uz visiem 
autonomajiem autoceļu, dzelzceļa, ūdens un gaisa transporta veidiem, kā arī attiecībā uz kravu 
novirzīšanas uz citiem transporta veidiem un vairākveidu pārvadājumu veicināšanu, jo šādas 
tehnoloģijas var palīdzēt atrast optimālu transporta veidu kombināciju preču un pasažieru 
pārvadāšanai; turklāt uzsver, ka tās var padarīt transportu, loģistiku un satiksmes plūsmas 
efektīvākas un visus transporta veidus drošākus, viedākus un videi draudzīgākus; norāda, ka 
ētisku pieeju MI var uzskatīt arī par agrīnās brīdināšanas sistēmu, jo īpaši attiecībā uz transporta 
drošību un efektivitāti;

2 uzsver, ka globālā konkurence starp uzņēmumiem un ekonomikas reģioniem nozīmē, 
ka Savienībai ir jāveicina investīcijas un jāstiprina transporta nozares uzņēmumu starptautiskā 
konkurētspēja, izveidojot tādu vidi, kas ir labvēlīga MI risinājumu un turpmāku inovāciju 
izstrādei un pielietošanai, un kurā Savienības uzņēmumi var kļūt par pasaules līderiem MI 
tehnoloģiju izstrādē;

3. uzsver, ka ES transporta nozarei ir nepieciešams atjaunināts tiesiskais regulējums 
attiecībā uz šādām jaunām tehnoloģijām un to izmantošanu transporta nozarē, kā arī skaidra 
ētikas sistēma uzticama MI izstrādei, tostarp aptverot drošības, drošuma, cilvēka autonomijas 
ievērošanas, pārraudzības un atbildības aspektus, kas palielinās ieguvumus, ko varēs izmantot 
visi un kas būs svarīgi, lai veicinātu investīcijas pētniecībā un inovācijā, prasmju attīstībā un 
MI ieviešanā publiskajos pakalpojumos, MVU, jaunuzņēmumos un citos uzņēmumos, 
vienlaikus nodrošinot arī datu aizsardzību un sadarbspēju, turklāt neradot nevajadzīgu 
administratīvo slogu uzņēmumiem un patērētājiem; uzsver, ka ir ļoti svarīgi nodrošināt, lai 
jebkāda tiesiskā regulējuma atjaunināšana attiecībā uz šīm jaunajām tehnoloģijām vienmēr būtu 
balstīta uz reālu vajadzību un atbilstu labāka regulējuma principam, un šajā sakarā:

a) aicina Komisiju nodrošināt skaidru ētikas principu satvaru MI, robotikas un saistīto 
tehnoloģiju izstrādei, ieviešanai un izmantošanai transporta nozarē; jebkādas MI, 
robotikas un saistītās tehnoloģijas transporta nozarē jāizstrādā, jāievieš un jāizmanto 
saskaņā ar minētajiem ētikas principiem;

b) iesaka izstrādāt pamatnostādnes ar MI nodrošināto tehnoloģiju saskaņotai riska 
klasifikācijai visiem transporta veidiem, aptverot transportlīdzekļu funkcijas, kas 
piešķirtas cilvēkiem un MI, un precizējot atbildības jomas un prasības attiecībā uz 
drošību;

c) aicina Komisiju izpētīt iespēju izmantot esošo Eiropas tirgus uzraudzības struktūru arī 
attiecībā uz algoritmiskajām sistēmām, tostarp ar tām saistītos datu aizsardzības 
noteikumus, sniedzot norādījumus, atzinumus un speciālās zināšanas dalībvalstu 
iestādēm, tostarp par sadarbspēju;



AD\1212704LV.docx 5/8 PE646.983v04-00

LV

d) aicina Komisiju izveidot MI riska klasifikācijas shēmu intelektiskām transporta 
sistēmām, rīkojoties saskaņā ar augsta līmeņa ekspertu grupas novērtējumu, lai labāk 
reaģētu uz transporta nozares jaunajām vajadzībām;

e) aicina Komisiju īpašu uzmanību veltīt MVU situācijai un turpmāk tiesību aktus izstrādāt 
tā, lai uzlabotu šo uzņēmumu iespējas izstrādāt un lietot MI tehnoloģiju;

f) uzskata, ka ir jāsniedz detalizēta informācija galalietotājiem par transporta sistēmu un uz 
MI balstītu transportlīdzekļu darbību;

4. uzsver, ka Eiropas pieejai MI tehnoloģijai būtu jānodrošina cilvēku uzticēšanās, jākalpo 
sabiedrības interesēm un jāstiprina kopīga sociālā atbildība; uzskata, ka uzticama, ētiski 
atbildīga un tehniski stabila MI izstrāde ir svarīga tādas ilgtspējīgas un viedas mobilitātes 
veicināšanai, kas ir droša un pieejama; šajā sakarā aicina Komisiju turpināt veicināt MI 
ieviešanu transporta nozarē un nolūkā nodrošināt Savienības pamattiesību ievērošanu 
nekavējoties un ciešā sadarbībā ar visām ieinteresētajām personām transporta nozarē ierosināt 
atbilstošas izmaiņas ES tiesību aktos;

5. uzsver, ka MI izstrādei un ieviešanai jāsekmē droši un pieejami transporta pakalpojumi;

6. iesaka izstrādāt uzticama MI ētikas Savienības mēroga standartus visiem transporta 
veidiem, tostarp autobūves nozarei, attiecībā uz saistītās tehnikas drošību, sadarbspēju, tehnisko 
noturību, remontējamību un reciklējamību, tostarp risināt problēmas, kas saistītas ar resursu 
efektivitāti, privātumu, datu aizsardzību un pārredzamību, kā arī ar MI nodrošinātu 
transportlīdzekļu un ar tiem saistītu produktu un pakalpojumu testēšanu;

7. aicina Komisiju cieši sadarboties ar dalībvalstīm, lai Savienībā izstrādātu, īstenotu un 
piemērotu uzticama MI standartus; norāda, ka Savienībai ir potenciāls kļūt par pasaules līderi, 
veicinot sociāli atbildīgu un ilgtspējīgu pieeju MI tehnoloģijai un tās izmantošanai;

8. aicina Komisiju izpētīt iespēju uzticēt vienai vai vairākām attiecīgām esošām 
Savienības līmeņa aģentūrām, iestādēm vai struktūrām uzraudzības, izpildes un sankciju 
mehānismu īstenošanu un noskaidrot, kā esošos uzraudzības un kontroles instrumentus 
transporta nozarē var aprīkot un izmantot rīcībai, lai nodrošinātu pārraudzību Savienības līmenī 
un ļautu Komisijai rīkoties, ja transporta nozarē izmantota MI sistēma pārkāpj pamattiesības 
vai Eiropas ētikas un drošuma satvaru;

9. aicina Komisiju turpināt atbalstīt uzticamu MI sistēmu izstrādi, lai padarītu transportu 
drošāku, efektīvāku, piekļūstamāku, cenas ziņā pieejamāku un iekļaujošāku, tostarp personām 
ar ierobežotām pārvietošanās spējām, jo īpaši personām ar invaliditāti, ņemot vērā Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2019/8821 un Savienības tiesību aktus par pasažieru 
tiesībām;

10. vērš uzmanību uz augsto pievienoto vērtību, ko autonomie transportlīdzekļi sniedz 
personām ar ierobežotām pārvietošanās spējām, jo šādi transportlīdzekļi ļauj tām efektīvāk 
piedalīties individuālā autotransporta satiksmē un tādējādi atvieglo viņu ikdienas dzīvi;

1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 17. aprīļa Direktīva (ES) 2019/882 par produktu un 
pakalpojumu piekļūstamības prasībām (OV L 151, 7.6.2019., 70. lpp.).



PE646.983v04-00 6/8 AD\1212704LV.docx

LV

11. uzsver pieejamības nozīmi, jo īpaši, izstrādājot MaaS (mobilitāte kā pakalpojums) 
sistēmas;

12. uzsver, ka datu zinātnei ir izšķiroša nozīme nediskriminējošu MI sistēmu izstrādē un 
bojātu datu izmantošanas novēršanā; turklāt iesaka ievērot datu apstrādes procedūras, kas atbilst 
VDAR un ar kurām ievēro konfidencialitātes un nediskriminācijas principus;

13. atzīmē, ka MI sistēmas varētu palīdzēt ievērojami samazināt ceļu satiksmes 
negadījumos bojāgājušo skaitu, piemēram, uzlabojot reaģēšanas laiku un sekmējot labāku 
noteikumu ievērošanu; tomēr uzskata, ka ar autonomo transportlīdzekļu izmantošanu nebūs 
iespējams novērst visus negadījumus, un uzsver, ka tas par arvien svarīgāku uzdevumu padara 
MI lēmumu izskaidrojamības nodrošināšanu, lai tādējādi padarītu izprotamus MI lēmumu 
trūkumus un neparedzētas sekas;

14. uzskata, ka vienmēr jābūt iespējai galalietotājiem un citām ieinteresētajām personām 
netehniskā valodā izskaidrot MI lēmumus, kā arī jebkurus svarīgus datus, kas liek pieņemt 
attiecīgos lēmumus;

15. norāda, ka MI izstrāde un īstenošana transporta nozarē nebūs iespējama bez modernas 
infrastruktūras, kas ir būtiska intelektisko transporta sistēmu daļa; uzsver, ka pastāvošās 
attīstības līmeņa atšķirības starp dalībvalstīm rada risku, ka vismazāk attīstītajiem reģioniem un 
to iedzīvotājiem tiks liegtas autonomas mobilitātes attīstības sniegtās priekšrocības; aicina 
novērtēt darba tirgus nākotnes problēmas, ko rada MI tehnoloģiju attīstība transporta nozarē, 
un pienācīgi finansēt infrastruktūras modernizāciju Savienībā, tostarp tās integrāciju 5G tīklā.



AD\1212704LV.docx 7/8 PE646.983v04-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 14.7.2020

Galīgais balsojums +:
–:
0:

49
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Magdalena Adamowicz, Andris Ameriks, José Ramón Bauzá Díaz, 
Izaskun Bilbao Barandica, Marco Campomenosi, Ciarán Cuffe, Jakop 
G. Dalunde, Johan Danielsson, Andor Deli, Karima Delli, Anna 
Deparnay-Grunenberg, Ismail Ertug, Gheorghe Falcă, Giuseppe 
Ferrandino, Mario Furore, Søren Gade, Isabel García Muñoz, Jens 
Gieseke, Elsi Katainen, Kateřina Konečná, Elena Kountoura, Julie 
Lechanteux, Bogusław Liberadzki, Benoît Lutgen, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Tilly Metz, Giuseppe Milazzo, 
Cláudia Monteiro de Aguiar, Caroline Nagtegaal, Jan-Christoph Oetjen, 
Philippe Olivier, Rovana Plumb, Dominique Riquet, Dorien 
Rookmaker, Massimiliano Salini, Barbara Thaler, Elissavet 
Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā balsošanā Leila Chaibi, Angel Dzhambazki, Markus Ferber, Carlo Fidanza, Maria 
Grapini, Roman Haider, Alessandra Moretti



PE646.983v04-00 8/8 AD\1212704LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

49 +
ECR Group Angel Dzhambazki, Carlo Fidanza, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

GUE/NGL Group Leila Chaibi, Kateřina Konečná, Elena Kountoura

ID Group Marco Campomenosi, Roman Haider, Julie Lechanteux, Philippe Olivier, Lucia Vuolo

NI Dorien Rookmaker, Mario Furore, 

PPE Group Magdalena Adamowicz, Andor Deli, Gheorghe Falcă, Markus Ferber, Jens Gieseke, Benoît Lutgen, Marian-
Jean Marinescu, Giuseppe Milazzo, Cláudia Monteiro de Aguiar, Massimiliano Salini, Barbara Thaler, 
Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska

Renew Group José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Elsi Katainen, Caroline Nagtegaal, Jan-
Christoph Oetjen, Dominique Riquet

S&D Group Andris Ameriks, Johan Danielsson, Ismail Ertug, Giuseppe Ferrandino, Isabel García Muñoz, Maria Grapini, 
Bogusław Liberadzki, Alessandra Moretti, Rovana Plumb, István Ujhelyi

Verts/ALE Group Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Karima Delli, Anna Deparnay-Grunenberg, Tilly Metz

0 -

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


